
 
 
 
 
 
 

 
 

JEDNACÍ ŘÁD KONTROLNÍ RADY GRANTOVÉ AGENTURY ČESKÉ 

REPUBLIKY 

 

Úvodní ustanovení 

Kontrolní rada Grantové agentury České republiky (dále jen „Kontrolní rada“) je kontrolním 

orgánem Grantové agentury České republiky (dále jen „GA ČR“). Postavení a úkoly Kontrolní 

rady jsou stanoveny zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). Členy Kontrolní rady volí Poslanecká 

sněmovna Parlamentu České republiky na návrh právnických osob zabývajících se výzkumem a 

vývojem. Jednací řád platí pro Kontrolní radu dnem schválení. 

 

Čl. 1 

Oblast působnosti 

1. Kontrolní rada v rámci svého legislativního zadání ve smyslu znění ustanovení § 36 odst. 7 
zákona kontroluje legitimitu a regulérnost rozdělování finančních prostředků GA ČR a 
hospodaření s majetkem státu, k němuž má GA ČR příslušnost hospodaření. Dále 
projednává a vyřizuje podněty navrhovatelů projektů, námitky a stížnosti na podmínky 
veřejné soutěže při hodnocení návrhů grantových projektů. Kontrolní rada předkládá 
stanoviska předsednictvu GA ČR, která jsou pro předsednictvo závazná. 

 

2. Kontrolní rada předkládá dvakrát ročně Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky 
výroční zprávu o své činnosti: tzv. dílčí, průběžnou zprávu (za období říjen předchozího roku 
až březen běžného roku) a souhrnnou zprávu (za celé roční období říjen předchozího roku 
až září běžného roku).   

 

3. Kontrolní rada má deset členů. Funkční období členů Kontrolní rady je čtyřleté  
s možností jmenování nejvýše na dvě období po sobě následující. Člen Kontrolní rady je při 
výkonu své funkce nezastupitelný. 

 

4. Členové Kontrolní rady si volí svého předsedu a místopředsedu ze svého středu,  
a to tajným hlasováním.  

 

5. Technické a administrativní zabezpečení činnosti Kontrolní rady zajišťuje tajemník Kontrolní 
rady. Tajemníkem Kontrolní rady je zaměstnanec Kanceláře GA ČR, kterého touto funkcí 
pověří ředitel Kanceláře GA ČR. 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

6. Úkolem Kontrolní rady je kontrolní činnost zaměřená na dodržování pravidel veřejné 
soutěže při hodnocení návrhů grantových projektů. Členové Kontrolní rady mají povinnost 
se v rámci svých možností účastnit zasedání oborových komisí (OK) a panelů všech vědních 
oborů, a to ve všech vypsaných veřejných soutěžích.  Kontrolní činnost je rozdělena po 
vzájemné dohodě mezi členy Kontrolní rady. Konečné rozdělení je v kompetenci předsedy 
Kontrolní rady. Členové Kontrolní rady mají právo účastnit se zasedání kteréhokoliv panelu 
či oborové komise (OK). 

 

Čl. 2 

Zasedání Kontrolní rady 

1. Jednání Kontrolní rady svolává a řídí její předseda. V nepřítomnosti předsedy jej zastupuje 
místopředseda nebo jiný předsedou pověřený člen. 

 

2. Kontrolní rada se schází k zasedání podle potřeby, nejméně však čtyřikrát ročně. Předseda 
je povinen svolat zasedání Kontrolní rady také tehdy, vyžádá-li si to alespoň třetina členů 
Kontrolní rady, vědecká rada GA ČR, předseda GA ČR nebo ředitel Kanceláře GA ČR.  

 

3. Program jednání navrhuje předseda nebo v době jeho nepřítomnosti místopředseda 
Kontrolní rady zpravidla v návaznosti na povinnosti vyplývající z působnosti Kontrolní rady 
a povinností jejích členů. Členové Kontrolní rady jsou povinni zachovávat mlčenlivost o 
průběhu jednání Kontrolní rady a o skutečnostech, se kterými přišli do styku v souvislosti 
s kontrolní činností. 

 

4. Zasedání Kontrolní rady jsou neveřejná. Na základě rozhodnutí předsedy Kontrolní rady 
mohou být na zasedání přizváni hosté, zejména předseda GA ČR, členové předsednictva 
GA ČR a ředitel Kanceláře GA ČR. Přizvaní účastníci nemají hlasovací právo. 

 

5. Program zasedání Kontrolní rady je schvalován při zahájení jednání. Návrh na změny 
programu je oprávněn předkládat kterýkoliv člen Kontrolní rady. Doporučení na změny a 
doplnění programu mohou vznést též předseda GA ČR nebo ředitel Kanceláře GA ČR.  

 

6. Členové Kontrolní rady, kteří nemohou být přítomni prezenčnímu jednání rady, mohou své 
názory a argumenty zaslat písemně (především se jedná o návrhy stanovisek ke stížnostem 
nebo zprávy o účasti na jednání panelů nebo oborových komisí apod.). Kontrolní rada při 
svém jednání přihlíží k těmto písemně sděleným názorům nepřítomných členů. 

 

7. Kontrolní rada jedná a rozhoduje zpravidla na podkladě zpráv a návrhů, které jí písemně 
nebo elektronicky předkládají účastníci grantového systému (navrhovatelé, 
spolunavrhovatelé, hodnotitelé), sami členové Kontrolní rady, předseda GA ČR nebo 



 
 
 
 
 
 

 
 

členové předsednictva GA ČR, ředitel Kanceláře GA ČR nebo jeho zástupce a předsedové 
nebo místopředsedové panelů a oborových komisí.  

 

8. Zápis ze zasedání pořizuje tajemník Kontrolní rady. Správnost zápisu potvrzuje předseda 
nebo místopředseda Kontrolní rady nebo člen Kontrolní rady, který v době jejich 
nepřítomnosti zasedání Kontrolní rady řídil. Zápis ze zasedání Kontrolní rady se doručuje 
všem jejím členům, předsedovi GA ČR a řediteli Kanceláře GA ČR a zveřejní se bez 
zbytečných odkladů. 

 

9. Zasedání a jednání Kontrolní rady mohou probíhat zcela nebo částečně jako online 
zasedání, tedy za použití technických prostředků komunikace na dálku (např. pomocí 
Microsoft Teams, Skype apod.). V případě, že by během takového zasedání mělo dojít k 
tajnému hlasování (např. volba předsedy či místopředsedy Kontrolní rady), postačí, aby 
toto hlasování proběhlo technickými prostředky komunikace na dálku, kdy průběh a 
výsledky hlasování administrativně zajistí tajemník Kontrolní rady, který s jeho výsledky 
následně seznámí členy Kontrolní rady.  

 

 

Čl. 3 

Oprávnění a povinnosti 

1. Účast na zasedání Kontrolní rady je pro její členy povinná. 
 

2. Pokud se člen Kontrolní rady nemůže zasedání Kontrolní rady ze závažných důvodů 
zúčastnit, musí se včas omluvit předsedovi či tajemníkovi Kontrolní rady. 

 

3. Členové Kontrolní rady jsou povinni se seznámit s harmonogramem vyhlášení  
a hodnocení všech veřejných soutěží na podávání návrhů projektů GA ČR (včetně podmínek 
Zadávací dokumentace pro jednotlivé soutěže), s harmonogramem projednávání dílčích 
zpráv běžících grantových projektů a závěrečných zpráv o řešení grantových projektů. 

 

4. Podle rozpisu zasedání (poskytnutých Kanceláří GA ČR) se členové Kontrolní rady účastní v 
rámci svých časových možností zasedání panelů a oborových komisí podle dohodnuté 
příslušnosti k dané oborové komisi. Věnují se kontrole činnosti panelů a oborových komisí 
(v případě potřeby i kontrolní činnosti napříč panely a oborovými komisemi), průběhu 
hodnocení návrhů grantových projektů a také i procesu hodnocení dílčích zpráv běžících 
grantových projektů a závěrečných zpráv o řešení grantových projektů. 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

5. Po účasti na zasedání panelu či oborové komise jsou členové Kontrolní rady povinni na 
následujícím zasedání Kontrolní rady referovat o nejdůležitějších skutečnostech zasedání, 
kterého se zúčastnili. 

 

6. Ve spolupráci s úsekem kontroly Kanceláře GA ČR probíhá i kontrola využívání přidělených 
finančních prostředků v souladu s návrhy projektů i zadávací dokumentací (je vždy součástí 
zprávy předkládané Poslanecké sněmovně). Členové Kontrolní rady jsou oprávněni na 
jednáních panelů či oborových komisí upozornit na nutnost posuzovat i přiměřenost 
finančních prostředků v hodnocených návrzích projektů. 

 

7. Členové Kontrolní rady jsou povinni se seznámit a ve své kontrolní činnosti respektovat a 
aplikovat zásady přijatých etických kodexů GA ČR: „Etický kodex pro řešitele projektů GA 
ČR“, „Etický kodex pro hodnotitele“ a „Etický kodex zaměstnanců“. 

 

8. Členové Kontrolní rady nesmějí po dobu členství v Kontrolní radě podávat návrhy projektů 
v roli navrhovatele nebo spolunavrhovatele v žádné veřejné soutěži vyhlášené GA ČR. 

 

 

Čl. 4 

Usnášení Kontrolní rady 

1. Kontrolní rada je způsobilá usnášet se, je-li na zasedání přítomna nadpoloviční většina 
všech jejích členů. K platnému usnesení Kontrolní rady je třeba souhlasu nadpoloviční 
většiny přítomných členů Kontrolní rady. O jednotlivých návrzích se hlasuje v pořadí, 
v jakém byly předloženy, a to aklamací. Kontrolní rada se může usnést (hlasováním 
aklamací), že o určité otázce bude hlasovat tajně.  

 

2. O návrzích lze hlasovat též pomocí elektronického hlasování per rollam. V případě takového 
hlasování zašle předseda Kontrolní rady všem jejím členům návrh usnesení v dané věci, 
včetně příslušných podkladů, a sdělí lhůtu pro odpověď. Hlasování probíhá tak, že jednotliví 
členové Kontrolní rady zašlou ve stanovené lhůtě předsedovi podle zvoleného způsobu 
hlasování odpověď „souhlasím“ nebo „nesouhlasím“. Odpovědi doručené po uplynutí 
stanovené lhůty jsou vyřazeny. K platnému usnesení Kontrolní rady je třeba vyjádření 
„souhlasím“ nadpoloviční většiny všech členů Kontrolní rady. Výsledek hlasování sdělí 
předseda členům Kontrolní rady stejným způsobem, jakým proběhlo hlasování. Požádá-li o 
to alespoň jeden člen Kontrolní rady, musí předseda elektronické hlasování zastavit a 
předložit návrh k projednání na řádném zasedání Kontrolní rady. Stejně může postupovat i 
z vlastního rozhodnutí. 

 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Čl. 5 

Závěrečné ustanovení 

1. Tento jednací řád nabývá účinnosti dne 16. 2. 2024.  

2. Tento jednací řád ruší jednací řád ze dne 31. 5. 2019. 

 


